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دانشجویان:دانشکدهمیراث،سازماناسنادمیشود

آخرین ماه های تحصیل در دانشکده عالی میراث فرهنگی
     ]فروغ فکری[  بیست وهشت دانشجوی دانشکده عالی میراث فرهنگی، هفت ماه 
گذشته را در ترس از انحلال دانشکد ه شان گذرانده اند. ترسی که حالا به واقعیت بدل شده 
و قرار است دیگر همان دانشکده نیم بندِ باقی مانده هم برای ترم جدید دانشجو نگیرد. از 
هجدهم تیرماه امسال که علی اصغر مونسان، رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی، رئیس 
این دانشکده را عوض کرد و رضا معصومی راد، مشاور رئیس سازمان، با حفظ سمت، به جای 
یوسف منصورزاده نشست، طرح انحلال دانشکدهی که از  سال ٩٤ هیچ دانشجویی جذب 
نکرده است، کلید خورد. بعد از آن بود که همه وسایل مرکز آموزش عالی میراث فرهنگی 
از ساختمان مدرسه پهلوی در کاخ نیاوران به خوابگاه خیابان ولیعصر )عج(که پسران در 
آن ساکن بودند آورده  و قرار شد ترم جدید آنجا سپری شود. خوابگاه پسران بعد از انتقال 
از بین رفت و خوابگاه دختران هم که در ساختمانی در کاخ نیاوران بود، تعطیل شد. سحر، 
دانشجوی مرمت این دانشکده که ترم آخرش را می گذراند از روزی که خوابگاهشان تعطیل 
شد در به درِ خانه دوست و آشنا شد: »باورش برایمان سخت است. اینکه دانشکدهی با این 
اهمیت تعطیل خواهد شد همه ما را نگران کرده. ترم جدید برایم با چنان سختی ای گذشت 
که نمی توانم شرح دهم.« او می گوید این دانشکده تنها دانشکده دولتی است که در دوره 
کارشناسی دانشجویان میراث می توانند در آن تحصیل کنند و انحلالش می تواند زنگ خطر 
بزرگی برای حوزه میراث فرهنگی باشد: »من از قزوین به این دانشکده آمدم. روز اول ورودم 
را فراموش نمی کنم. فضای تخصصی و زیبای آنجا هر دانشجویی را تحت تأثیر قرار می داد. آن 
زمان حدود 300دانشجو داشت. شاید هم بیشتر. فضا برای تحصیل و تحقیق آماده بود و حالا؟ 

چیزی از آن نمانده است.«
 دانشکده از سال 94 هیچ دانشجوی جدیدی نگرفته و اکنون تنها دو گروه مرمت آثار 
تاریخی و موزه داری تنها بازماندگان دانشکده عالی میراث فرهنگی اند. هر کدام از رشته ها 
14 دانشجو دارد و برای آنکه به کار دانشکده با سرعت بیشتری پایان دهند واحد پایان نامه 
را از رشته موزه داری حذف کرده و به دانشجویان مرمت هم گفته شده که تا پایان این ترم 
از پایان نامه خود دفاع کنند. محمد دانشجوی ترم آخر رشته مرمت است و می گوید آنها و 
استادان شان تلاش کردند تا فرصتی برای دفاع بگیرند و درنهایت قرار شد ترم آینده هم برای 
دفاع باشد. »دانشکده بعد از آن منحل خواهد شد و ترس ما در این سال ها به واقعیت رسیده 
است. همه تلاش هایمان در این سال ها بی نتیجه ماند.« آنها در این سال ها بارها و بارها نامه 
نوشتند و سعی کردند تلاشی برای احیای این فضا داشته باشند اما همه تلاش ها  منجر به 
شکست شد. »بهمن ماه  سال  96 که اعلام شد نصف ساختمان دانشکده باید تخلیه شود،   

و  درنهایت هم که شاهد این اتفاقیم.«

دانشکده مورد غضب است
یوسف منصورزاده، رئیس سابق دانشکده درباره تغییرات رخ داده در این دانشکده 
و بسته شدنش در آینده پاسخی ندارد و به »شهروند« می گوید: »از رئیس فعلی پرس وجو 
کنید.« محمد اما می گوید داخل ساختمانی که پیش از این دانشکده شان بوده و ازجمله 
اساسی ترین عناصر میراث فرهنگی کشور است تخریب شده و آن را تغییر کاربری داده اند. 
»ساختمانی که کلاس ها و آتلیه مان در آن برگزار می شد تغییر کاربری داده شده. دیوارهای 
داخلی ساختمان که ازجمله ساختمان های مانده از دوران پهلوی است کاملا برداشته شده. 
بچه های  صنایع دستی کارهای زیادی در آن انجام داده بودند و حالا همه از بین رفته است. 
سالن ورزشی هم به بخش خصوصی واگذار شده و قرار است اجاره داده شود.« او می گوید 
فضای سبز بزرگی که در آن نمایشگاه برگزار می شد و فضای فرهنگی بود هم قرار است واگذار 
و اجاره داده شود و پس از این شاهد برگزاری کنسرت و ... برای کسب درآمد در آن مکان باشیم. 
محمد و سایر دانشجویان می گویند قرار است ساختمان دانشکده شان مرکز جدید اسناد 
کل سازمان میراث فرهنگی شود و اسناد سازمان از وزارتخانه به آنجا منتقل شود؛ موضوعی که 
محمد بهشتی، رئیس سابق پژوهشکده میراث فرهنگی هم در گفت وگو با »شهروند« آن را 

تأیید می کند. 
پیش از این هم یک بار مرکز اسناد در دولت قبل به شیراز منتقل شده بود که آن انتقال 
توسط فعالان این عرصه ازجمله بدترین تصمیمات عنوان شد و اسدالله درویش امیری، 
معاون امور مجلس، حقوقی و استان های سازمان میراث فرهنگی در  سال 94 با انتقاد از این 
تصمیم گفت:  »انتقال معاونت فرهنگی این سازمان در دولت قبلی به شیراز زیانبار بود.« 

و بعدها »ایرنا« در گزارشی دراین باره نوشت: »بر اثر این اقدام دست کم 300 میلیارد ریال به 
پژوهشگاه میراث فرهنگی خسارت وارد شد و بخشی از اسناد و مدارک نیز از بین رفت.« حالا 
قرار است بار دیگر این اسناد جابه جا شوند و محمد می گوید جدای از بین رفتن دانشکده، آنها 

نگران اسنادی اند که ممکن است این بار هم در جابه جایی آسیب ببیند یا از بین برود.
در این میان استادانی که سال ها در این دانشکده تدریس کرده اند هم از این وضع نگران 
و ناراضی اند. یکی از آنها اصغر محمدمرادی است که چند سالی به صورت جسته گریخته در 
این مرکز تدریس کرده و حالا مدیر گروه رشته مرمت دانشکده علم و صنعت است. او به 
»شهروند« می گوید این مرکز در دوره ای و براساس نیازهای گسترده در این حوزه شکل گرفت 
و در عین حال موازین شکل گیری اش هم درست بود، اما همواره مورد غضب واقع شد و 
نه تنها تلاشی برای توسعه آن صورت نگرفت که تلاش ها برای انحلالش بیشتر بود. »در تمام 
این سال ها هیچ پاسخی ندادند که چرا چنین تصمیمی گرفته شده است و با وجود نیاز به این 
دانشکده چرا می خواهند نباشد. این اتفاقات نشان از نشناختن جامعه و مدیران از حوزه 
مهم میراث فرهنگی دارد. نبود شناختی که یکی از عواقبش تخریب این دانشکده و عواقب 
دیگر تخریب بی حد آثار میراثی و فرهنگی است.« او می گوید جامعه باید مطالبه گری کند و این 
مطالبه گری شاید بتواند مسئولان را راضی به حفظ آن کند. تلاشی که تاکنون بی نتیجه مانده 

است.
علی اصغر بدری، فعال مدنی در حوزه میراث فرهنگی اما نظر دیگری دارد و حالا که یک قدم 
بیشتر به انحلال  باقی نیست، به »شهروند« می گوید بهتر است در مقابل قانون و مصوبه 
مجلس نایستیم و هرچه زودتر تلاش کنیم تا این دانشکده زیرمجموعه یکی از دانشکده های 
فعلی و فعال میراث فرهنگی شود: »باید این سرمایه اجتماعی را حفظ کنیم و منطقی ترین راه 
این است که عینا تابع دانشکده های موجود در کشور شود و این اتفاق با همه متعلقاتش 
یعنی کتابخانه و پژوهشکده هایش بیفتد.« او می گوید با دانشکده هنر رایزنی هایی انجام 
گرفته و این دانشکده تنها مکانی است که می تواند درحال حاضر دانشکده میراث را 

زیرمجموعه خود کند: »دانشکده هنر راضی است و باید فرصت را از دست نداد.« 

انحلال، 30  سال پس از تاسیس
دانشکده عالی میراث فرهنگی در   سال ٦٨ با مجوز وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به 
نخستین مرکز آموزش عالی تخصصی میراث فرهنگی بدل شد و در سال های بعد این 
مردم شناسی،  موزه داری،  سنتی،  هنرهای  میراث فرهنگی،  با  مرتبط  رشته های  در  مرکز 
باستان شناسی، مرمت آثار تاریخی، مرمت بناهای تاریخی، راهنمای موزه ها و محوطه های 
غ التحصیل داشته باشد و از قضا بسیاری  تاریخی دانشجو  گرفت و توانست بیش از ٢ هزار فار
از درس خوانده های این مرکز تبدیل شدند به متخصصان حوزه میراث فرهنگی و مسئولان و 
مدیران امروزی موزه ها و اداره های میراث استان ها؛ نمونه اش محمدحسن طالبیان، معاون 

میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی. 
 ١٣٨٢ سال  در   آنکه  تا  بود  مرکز  طلایی  سال های  از  بسیاری  گواه  به  سال ها  آن 
شورای عالی اداری مصوبه ای صادر کرد که در آن با توجه به رواج بی رویه مراکز آموزشی 
وابسته به دستگاه های اجرایی بر بازنگری این مراکز تأکید شد. با استناد به این مصوبه 
چند مرکز آموزش عالی وابسته به دستگاه های اجرایی تعیین تکلیف شد، فعالیت شان 
محدود یا به وزارت علوم واگذار شدند، اما به استناد این مصوبه هیچ مرکزی منحل نشد، 
مگر دانشکده میراث فرهنگی که هفت سال بعد از این مصوبه به ورطه انحلال افتاد.  
سال ١٣٨٩ حمید بقایی، رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی، فعالیت مرکز آموزش عالی 
میراث فرهنگی را غیرضروری دید و از شورای عالی اداری برای این مرکز درخواست تعیین 
تکلیف کرد. دو  سال بعد از این شورای عالی اداری تصمیم به تعیین تکلیف مراکز آموزش 
عالی زیر نظر دستگاه های اجرایی گرفت. اگرچه بر این اساس دستگاه های اجرایی نباید 
و  نفت  وزارت  عالی  آموزش  مراکز  اما  می داشتند،  دانشکده  یا  عالی  آموزش  مرکز 
آموزش وپرورش از این تصمیم مستثنی شدند. فعالیت دانشکده میراث فرهنگی هم 
تغییر  با  اما  مصوب شد،  هم  آنجا  در  و  شد  کشیده  فرهنگی  میراث  شورای عالی  به 
مدیریت ها کار حفظ مرکز آموزش عالی میراث فرهنگی متوقف شد.  این مرکز آموزشی 
بلاتکلیف ماند تا آنکه اوایل  سال ابتدا نیمی از ساختمان دانشکده تخلیه شد، تیرماه 

هم کار به انتقال همه وسایل دانشکده کشید و حالا صحبت از انحلال است. 

  رئیس سابق پژوهشکده میراث فرهنگی

محمدبهشتی

 
نقــل  اســت  مدتــی  فرهنگــی،  میــراث  عالــی  دانشــکده  تعطیلــی 
خبرهاســت. خبــر تلخــی کــه فقــط بایــد برایــش  غصــه خــورد و نگــران 
بــود. تعطیلــی ایــن مرکــز که تنهــا مرکز آموزشــی میراث فرهنگی اســت، 
خســارت  جبران ناپذیــری بــر پیکــره آموزشــی ایــن حــوزه وارد خواهــد 
کــرد و برخــلاف گفته هــای برخــی کــه می گوینــد  دانشــکده هایی در ایــن 
حــوزه در ســطح شــهر وجــود دارد، هیــچ دانشــکدهی نمی توانــد جــای 
دانشــکده میــراث  فرهنگــی را بگیــرد چراکه مرکز آموزش عالی وابســته 
بــه ســازمان بــود و همانــی بــود کــه بایــد باشــد. یعنــی  دانشــجویان آنجــا 
ــا  ــدند. دقیق ــد وارد کار می ش ــد و بع ــل می کردن ــری تحصی ــوزه نظ در ح
دانشــکده های  می افتــد.  پزشــکی  دانشــکده های  کــه  در  اتفاقــی 
پزشــکی عمومــا در کنــار بیمارســتان قــرار دارنــد و کار در ایــن  حــوزه 
هــم بســیار شــبیه رشــته پزشــکی اســت. ایــن درحالــی اســت کــه 
بســیاری از اســتادان دانشــکده های فعلی در  کشــور از این دانشــکده 
غ التحصیــل شــده اند و رشــته های مختلفــی چــون مرمــت ابنیــه  فار
آثــار تاریخــی،  مــوزه داری و ... همگــی اســتادانی دارنــد کــه در ایــن  و 
دانشــکده درس خوانده انــد. بــه ایــن ترتیب نمی توان هیچ  جانشــینی 

ــرای دانشــکده ای کــه رو بــه انحــلال اســت درنظــر گرفــت.  ب
  امــا ماجــرا ایــن اســت کــه از زمــان ریاســت حمیــد بقایــی بــر میــراث 
ــر  ــس دیگ ــه هیچ ک ــد  ک ــه ش ــاه انداخت ــه چ ــنگی ب ــور، س ــی کش فرهنگ
نتوانست آن را بیرون بیاورد. بعد از آن هم کار دیگر از اختیار سازمان 
خــارج شــد و  حــالا هــم وزارتخانــه در مقام انتخاب نیســت که مرکز باقی 
بمانــد یــا خیــر. چــرا کــه از دولــت قبــل کــه مصوبــه  شــورای عالــی اداری 
بــه تصویــب رســید، بــه اتــکای آن مصوبــه قانونــی قــرار شــد واحدهــای 
آمــوزش عالــی  ســازمان ها حــذف شــود. بســیاری از ســازمان ها ایــن کار 
را نکردنــد امــا وضــع در ســازمان میــراث فرهنگی  متفاوت بود. فشــارها 
زیــاد شــد و بعــد هــم  کــه کار بــه حــذف ردیــف بودجــه کشــید دیگــر 
چــاره ای جــز تعطیلــی  نمانــد. بعــد از ریاســت بقایــی تلاش هــای فراوانــی 
بــرای لغــو مصوبــه شــد و حتــی وزارت علــوم در زمــان  وزارت محمــد 
فرهــادی بــه ادامــه کار دانشــکده رضایــت داد و شــورای عالی میــراث 
فرهنگــی هــم در جلســه ای  بــا حضور اســحاق جهانگیــری تلاش کــرد تا 
شــورای عالی اداری مصوبــه اش را از کار بینــدازد امــا شــورای  عالــی اداری 

زیــر بــار نرفــت و تلاش هــا نتیجه بخــش نبــود. 
حــالا هــم صحبــت از ایــن اســت که دانشــکده واقــع در کاخ نیــاوران قرار 
اســت مرکــز اســناد شــود و  نگرانی هایــی بــرای جابه جایــی اســناد وجود 
دارد. مطمئنــا اشــکالات جابه جایــی اســناد کــه در دولــت قبــل اتفــاق 
 افتــاد، وجــود نخواهــد داشــت. دوره قبــل اســناد بدون توجه بــه داخل 
کامیون هایــی ریختــه شــد و بعــد هــم در ارگ  کریمخانــی خالــی شــد. 
اســناد بســیاری از بیــن رفتنــد و حــالا هــم همیــن نگرانی هــا همچنــان 
وجــود دارد. بــا وجــود  همــه ایــن نگرانی هــا امــا درد اصلــی از بیــن رفتــن 
دانشــکده ای اســت کــه اســتادان و دلســوزان بســیاری را تربیــت  کــرد، 
امــا در ســال های گذشــته مدیــران مربوطــه نتوانســتند کاری برایــش 

انجــام دهنــد.  
ــا دل انجــام می دهنــد و بعضــی  مشــکل آنجاســت کــه بعضــی کار را ب
کار را بــا دســت. مدیــران در ســال های  گذشــته کار را بــا دل شــان پیــش 
نبردنــد و درنهایــت نتیجــه از بیــن رفتــن مرکــزی اســت کــه اهمیــت 

بســیاری در  ایــن حــوزه دارد و دیگــر نخواهــد بــود.  

 خسارت جبران ناپذیر
 بر پیکره آموزشی

ساختمانی که کلاس ها و 
تلیه در آن برگزار می شد  آ
تغییر کاربری داده شده. 

دیوارهای داخلی ساختمان 
که ازجمله ساختمان های 

مانده از دوران پهلوی 
است کاملا برداشته شده. 

بچه های  صنایع دستی 
کارهای زیادی در آن انجام 

داده بودند و حالا همه 
از بین رفته است. سالن 

ورزشی هم به بخش 
خصوصی واگذار شده و قرار 

است اجاره داده شود

ساختمان آتلیه دانشکده پس از تخریبساختمان آتلیه دانشکده قبل از تخریب


